
REGISTRO GENERALE N. 615 del 10/07/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 615 del 10/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 183 del 06/07/2023 

PROPOSTA N. 721 del 06/07/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE URGENTE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

ARBOREO ED ARBUSTIVO DI COMPETENZA COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO 

CON PROCEDURA AUTONOMA. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE. 

In data 14.06.2023 è stata assunta al protocollo dell’Ente con n. 8363, la segnalazione formulata dal Condomino COLLINA VERDE  

riguardante la presenza di un esemplare arboreo essiccato in via degli Uliveti, nei pressi del civico 30B. 

All’esito delle verifiche condotte dall’istruttore tecnico geom. Cerritelli Stefano, è emersa la necessità di intervenire con opere di 

abbattimento dell’esemplare arboreo in parola, in quanto totalmente essiccato e situato su area pubblica a confine con la via 

comunale di collegamento tra la via degli Uliveti e la via Fiorano. 

RITENUTO necessario dare corso alle procedure per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza dell’area pubblica di 

competenza comunale, al fine di tutelare l’incolumità pubblica e privata;  

DATO ATTO CHE il Servizio Tecnico non dispone di mezzi e personale operaio per far fronte alle tipologie di lavorazioni di cui 

sopra; 

SPECIFICATO CHE i lavori elencati nella premessa rientrano tra quelli urgenti e necessari a rimuovere il pericolo per 

l’incolumità delle persone, costituito dall'esistenza di un albero secco che minacci rovina sulla via pubblica; 

RITENUTO quindi necessario reperire esternamente un servizio tecnico-operativo per la realizzazione delle attività descritte 

con il precedente paragrafo. 

VISTO l’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO l’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che recita quanto segue: 

Articolo 62. Aggregazioni e centralizzazione delle committenze. 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 615 del 10/07/2023 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO CHE l’art. 49 ai commi 2 e 4 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recita quanto segue: 

Articolo 49. Principio di rotazione degli affidamenti. […2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 4. In 

casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto….] 

RICHIAMATO l’art. 49, c. 6 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la deroga all’applicazione del principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

VISTO che in tali casi la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, garantendo il principio di rotazione, fermo restando il rispetto dei principi di cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in forma autonoma, mediante una veloce consultazione degli operatori economici iscritti 

all’albo dei fornitori, garantendo nella scelta il principio di rotazione; 

RILEVATO CHE il lavoro per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 49 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

RIBADITO CHE per gli effetti dell’art 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 risulta possibile non applicare il principio 

della rotazione: 

• nel caso di affidamenti diretti di valore inferiore ai 5.000 euro (art. 49, comma 6); 

• quando l’indagine di mercato, preliminare ad una procedura negoziata, sia effettuata senza porre limiti al numero di 

operatori da invitare; 

• il contraente uscente può essere reinvitato ad una procedura negoziata e persino essere individuato quale affidatario 

diretto, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e all’effettiva assenza di alternative; 

• all’accurata esecuzione del precedente contratto (art. 49, comma 4). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 615 del 10/07/2023 

CONSTATATO CHE per rispondere alle necessità tecniche dell’Ente in ordine al fabbisogno di lavori di manutenzione urgenti e 

di carattere straordinario del patrimonio arboreo comunale, si rende necessario disporre l’affidamento delle medesime 

prestazioni ad operatore economico qualificato in lavori di potatura, abbattimento e manutenzione del patrimonio arboreo ed 

arbustivo; 

PRESO ATTO della nota a mezzo mail in data 29.06.2023, con la quale la ditta G&P srl ha formalmente comunicato la propria 

impossibilità di eseguire le lavorazioni di abbattimento dell’esemplare arboreo in trattazione;   

DATO ATTO CHE è stata avviata una procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite 

trattativa diretta per lavori di abbattimento dell’esemplare arboreo di cui all’oggetto, formulando richiesta di offerta alla ditta 

CILLI ROBERTO con protocollo 9070 del 29.06.2023; 

ACCERTATO CHE la ditta CILLI ROBERTO è iscritta negli elenchi della CUC Rosciano a cui ha aderito il Comune di Loreto Aprutino 

(piattaforma e-procurement CUC Rosciano); 

RISCONTRATO CHE l’operatore economico sopra specificato ha fatto pervenire offerta al prezzo di € 500,00 (più iva) - prot. 

9070 del 29.06.2023; 

RITENUTO avviare, stante la struttura del mercato e la effettiva assenza di alternative, una procedura negoziata sottosoglia, 

come definita ex art. 50, c. 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da attivare mediante trattativa diretta con 

l’operatore economico CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo D’Azeglio 20 a Montesilvano (PE) P. Iva 01609130685 per la 

fornitura di prestazioni in genere di potatura, abbattimento e di messa in sicurezza delle alberature di competenza comunale; 

SPECIFICATO, in ordine agli interventi previsti dall’ufficio, che non risulta possibile quantificare a monte l’importo e la esatta 

tipologia delle lavorazioni, in quanto trattasi di opere non programmabili da eseguirsi in speciali particolari condizioni esecutive 

(segnalazioni Comando PL, etc.); 

STABILITO, in ragione di quanto sopra, procedere con le modalità del cottimo fiduciario. Il Responsabile del Procedimento darà 

luogo alle lavorazioni e la ditta interpellata metterà a sua disposizione gli operai, i mezzi d'opera necessari ed i materiali. Le 

risultanze delle prestazioni saranno annotate su un “brogliaccio” e poi scritte su un documento contabile. I costi di operai, noli e 

trasporti verranno quantificati sulla base del prontuario “Prezzi informativi opere edili nella Regione Abruzzo” in vigore. I costi 

dei materiali potranno essere desunti dai listini dei produttori sulla base di informazioni del mercato o dai listini del mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, oppure in base alla personale esperienza del Responsabile del Procedimento; 

CONSTATATO CHE la ditta CILLI ROBERTO possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati 

tramite DURC on line prot. INPS_36058786 del 19.05.2023 con scadenza validità 19.09.2023; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 in data 12/06/2023, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. Benito Buccella i compiti, 

compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 615 del 10/07/2023 

DATO ATTO CHE: 

-              Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

-              La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 45 del 27 dicembre 2022; 

-              Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

-              Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante della presente. 

1) AFFIDARE i lavori di “Manutenzione urgente e di carattere straordinario del patrimonio arboreo ed arbustivo 

comunale” alla ditta CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo D’Azeglio 20 a Montesilvano (PE) P. Iva 01609130685;  

2) DARE ATTO, nelle circostanze in cui si procede ad emanare il presente atto, dell’avvio delle attività di ’“Abbattimento di 

un esemplare arboreo essiccato in Via degli Uliveti”, come da preventivo offerta emesso dalla ditta CILLI ROBERTO 

ed assunto al protocollo dell’Ente con n. 9070 del 29.06.2023; 

3) INDIVIDUARE E INDICARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e dell’art. 32 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO MANUTENZIONE URGENTE PATRIMONIO ARBOREO/ARBUSTIVO 

FINE DA PERSEGUIRE MESSA IN SICUREZZA DEL VERDE PUBBLICO DI COMPETENZA COMUNALE 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Verifica congruità del prezzo di prodotti con caratteristiche standardizzate 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 615 del 10/07/2023 

4) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 15560/2 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZCE3BD334A CUP  

Creditore CILLI ROBERTO con sede in Via Massimo D’Azeglio 20 a Montesilvano (PE) P. Iva 01609130685 

Causale MANUTENZIONE URGENTE CON MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO ARBOREO DI COMPETENZA COMUNALE 

Modalità finan. BILANCIO COMUNALE 

Imp./Pren. n.  Importo 3.660,00 Frazionabile in 12 ====== 
 

5) DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

6) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. 

Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in formato 

XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa 

acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

8) DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

9) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 

marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 721 del 06/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 06/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 721 del 06/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 15560 223 1 09 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.660,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 10/07/2023. 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 615 del 10/07/2023 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 897 

Il 13/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 615 del 10/07/2023 con oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE URGENTE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

ARBOREO ED ARBUSTIVO DI COMPETENZA COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO CON 

PROCEDURA AUTONOMA. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 13/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


